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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ  
 
 

Ρειραιάσ,  13-01-2015 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΣΑΣΙΣΙΚΗ ΑΡΧΗ 

 
 

ΔΕΛΣΙΟ ΣΤΠΟΤ 
 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΜΟΙ: Ακακάριςτθ Ρροςτικζμενθ Αξία για το ζτοσ 2012 και 

ανακεωρθμζνα ςτοιχεία  για τα ζτθ 2000-2011  
 

 
Θ Ελλθνικι Στατιςτικι Αρχι (ΕΛΣΤΑΤ) ανακοινώνει τα αποτελζςματα των Εκνικών 
Λογαριαςμών ςε επίπεδο Ρεριφζρειασ (NUTS II), που αφοροφν τθν Ακακάριςτθ 
Ρροςτικζμενθ Αξία για το ζτοσ 2012 κακώσ και τα αντίςτοιχα ανακεωρθμζνα ςτοιχεία των 
ετών 2000 ζωσ 2011. Τα ςτοιχεία καταρτίηονται με βάςθ το Ευρωπαϊκό Σφςτθμα 
Λογαριαςμών ESA 2010 και είναι ςε ςυνζπεια με τα αντίςτοιχα ετιςια εκνικά μεγζκθ. 
 
Στισ 26 Λουνίου 2013 δθμοςιεφτθκε ςτθν Επίςθμθ Εφθμερίδα τθσ Ευρωπαϊκισ Ζνωςθσ (L 
174/1) ο Κανονιςμόσ (ΕΕ) αρικ. 549/2013 του Ευρωπαϊκοφ Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, για το Ευρωπαϊκό Σφςτθμα Εκνικών και Ρεριφερειακών Λογαριαςμών τθσ 
Ευρωπαϊκισ Ζνωςθσ – ESA 2010. Το νζο Ευρωπαϊκό Σφςτθμα Εκνικών και Ρεριφερειακών 
Λογαριαςμών (ESA 2010) αντικατζςτθςε το ςφςτθμα ESA95 (Κανονιςμόσ 2223/96), 
προκειμζνου να προςαρμοςτοφν οι εκνικοί λογαριαςμοί ςτο νζο οικονομικό περιβάλλον, 

τισ εξελίξεισ ςτθ μεκοδολογικι ζρευνα και τισ ανάγκεσ των χρθςτών. 
 
Σφμφωνα με όςα ορίηονται ςτον Κανονιςμό (ΕΕ) 549/2013  ςχετικά με το πρόγραμμα 
διαβίβαςθσ των ςτοιχείων, απαιτείται θ εφαρμογι του νζου ςυςτιματοσ Εκνικών 
Λογαριαςμών (ESA 2010) ςτθν κατάρτιςθ των περιφερειακών λογαριαςμών από το 2000 
και μετά.  
 
Ρεριςςότερεσ πλθροφορίεσ ςχετικά με τισ μεκοδολογικζσ και ςτατιςτικζσ αλλαγζσ που 
ειςάγονται ςτθν κατάρτιςθ των εκνικών λογαριαςμών ςφμφωνα με το ESA 2010 μποροφν 
να αντλθκοφν από το πρόςφατο δελτίο τφπου που εξζδωςε θ  ΕΛΣΤΑΤ ςτισ 10/10/2014 με 
τθν ανακοίνωςθ των Ετιςιων Εκνικών Λογαριαςμών. Το ςχετικό δελτίο τφπου  διατίκεται 
ςτθν ιςτοςελίδα τθσ ΕΛΣΤΑΤ ςτον ακόλουκο ςφνδεςμο: 

 
http://www.statistics.gr/portal/page/portal/ESYE/BUCKET/A0702/PressReleases/A0702_SE
L15_DT_AN_00_2013_02_F_GR.pdf 

 
 

Κατά το 2012, θ Ακακάριςτθ Ρροςτικζμενθ Αξία (ΑΡΑ) μειώκθκε κατά 6,1% ςτο ςφνολο τθσ 
χώρασ (Ρίνακασ 1). Τθ μεγαλφτερθ μείωςθ παρουςίαςαν οι περιφζρειεσ τθσ  Θπείρου, τθσ 
Κεντρικισ Μακεδονίασ και τθσ  Κριτθσ. 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.statistics.gr/portal/page/portal/ESYE/BUCKET/A0702/PressReleases/A0702_SEL15_DT_AN_00_2013_02_F_GR.pdf
http://www.statistics.gr/portal/page/portal/ESYE/BUCKET/A0702/PressReleases/A0702_SEL15_DT_AN_00_2013_02_F_GR.pdf
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Πίνακασ 1: υνολική ακαθάριςτη προςτιθζμενη αξία ανά περιφζρεια 

(ε τρζχουςεσ τιμζσ. ε εκατ.€) 

     

 

Ζτθ 
 

2011 2012 Μεταβολή (%) 

Ρεριφζρειεσ                              

φνολο  Ελλάδοσ 182.302 171.216 -6,1% 

Ανατ. Μακεδονία - Κράκθ 7.216 6.747 -6,5% 

Κεντρικι Μακεδονία 24.922 23.018 -7,6% 

Δυτικι Μακεδονία 4.021 3.794 -5,6% 

Κεςςαλία 8.812 8.380 -4,9% 

Ιπειροσ 4.055 3.740 -7,8% 

Λόνια Νθςιά 3.098 2.999 -3,2% 

Δυτικι Ελλάσ 8.555 8.079 -5,6% 

Στερεά Ελλάσ 7.984 7.531 -5,7% 

Ρελοπόννθςοσ 7.755 7.265 -6,3% 

Αττικι 88.921 83.712 -5,9% 

Βόρειο Αιγαίο 2.592 2.455 -5,3% 

Νότιο Αιγαίο 5.747 5.501 -4,3% 

Κριτθ 8.623 7.994 -7,3% 

    

* Προςωρινά ςτοιχεία.     

 
 
 
 

Πςον αφορά τθν ςυμμετοχι των περιφερειών ςτθν δθμιουργία τθσ ΑΡΑ,  το μεγαλφτερο 
μερίδιο κατζχει θ Αττικι με 48,9% και ακολουκεί θ Κεντρικι Μακεδονία με 13,4% 
(Διάγραμμα 1). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Διάγραμμα 1: υμμετοχή των περιφερειών ςτο ςχηματιςμό τησ 

ακαθάριςτησ προςτιθζμενησ αξίασ

 Ζτοσ 2012
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Με βάςθ τθν περιφερειακι κατανομι τθσ ΑΡΑ και ςτοιχεία των ςτατιςτικών πλθκυςμοφ 
(υπολογιηόμενοσ πλθκυςμόσ ςτο μζςο του ζτουσ) υπολογίηεται το κατά κεφαλι 
περιφερειακό Ακακάριςτο Εγχώριο Ρροϊόν (ΑΕΡ). Θ ανάλυςι του δείχνει μείωςθ 6,3% για 
το ςφνολο τθσ χώρασ μεταξφ των ετών 2011 και 2012 (Ρίνακασ 2). Οι περιφζρειεσ με τθν 
μεγαλφτερθ μείωςθ είναι  θ  Ιπειροσ, θ Ανατολικι  Μακεδονία-Κράκθ και θ Κριτθ.  

 
  

Πίνακασ 2: Κατά κεφαλή Ακαθάριςτο Εγχώριο Προϊόν ανά περιφζρεια 
(ε τρζχουςεσ τιμζσ. ε ευρώ) 

     

 

Ζτθ 
 

2011* 2012* Μεταβολή (%) 

Περιφζρειεσ                              

φνολο  Ελλάδοσ 18.677 17.507 -6,3% 

Ανατ. Μακεδονία - Κράκθ 13.331 12.270 -8,0% 

Κεντρικι Μακεδονία 14.771 13.645 -7,6% 

Δυτικι Μακεδονία 16.006 15.050 -6,0% 

Κεςςαλία 13.434 12.757 -5,0% 

Ιπειροσ 13.307 12.207 -8,3% 

Λόνια Νθςιά 16.792 16.100 -4,1% 

Δυτικι Ελλάσ 14.170 13.451 -5,1% 

Στερεά Ελλάσ 16.128 15.075 -6,5% 

Ρελοπόννθςοσ 14.928 13.870 -7,1% 

Αττικι 25.480 24.095 -5,4% 

Βόρειο Αιγαίο 14.494 13.394 -7,6% 

Νότιο Αιγαίο 19.340 18.064 -6,6% 

Κριτθ 15.636 14.398 -7,9% 

    

* Προςωρινά ςτοιχεία. Ανακεωρθμζνοσ Τπολογιηόμενοσ Πλθκυςμόσ ςτο μζςο του ζτουσ 
2012 βάςθ τθσ απογραφισ πλθκυςμοφ 2011 

 
 

Στον Ρίνακα 3  ακολουκεί ανάλυςθ τθσ ΑΡΑ ανά κλάδο οικονομικισ δραςτθριότθτασ (Nace 
Rev.2/ Α10) για το ζτοσ 2012. 

 

Πίνακασ 3. Ακαθάριςτη προςτιθζμενη αξία ανά κλάδο (Α10)* και περιφζρεια. Ζτοσ 2012 
(Προςωρινά ςτοιχεία. ε τρζχουςεσ τιμζσ. ε εκατ.€) 

 

 
 

          

Κλάδοι Α Β, Γ, Δ, Ε ΣΤ Η, Θ, Κ Λ Κ Λ Μ, Ν Ξ, Ο, Ρ 
, Σ, Τ, 

Υ 
Ρεριφζρειεσ 

φνολο  Ελλάδοσ 6.326 19.249 4.428 40.593 5.951 8.293 33.413 8.408 37.003 7.550 

Ανατ. Μακεδονία - Κράκθ 479 891 152 1.447 111 164 894 155 2.189 265 

Κεντρικι Μακεδονία 1.244 2.989 547 5.384 545 738 3.589 986 5.786 1.210 

Δυτικι Μακεδονία 239 1.450 108 460 46 80 405 122 734 152 

Κεςςαλία 837 1.142 254 1.623 102 192 1.311 218 2.267 434 

Ιπειροσ 278 363 160 835 59 91 646 110 1.049 148 
Λόνια Νθςιά 114 118 109 1.238 35 62 534 100 496 195 

Δυτικι Ελλάσ 735 754 303 1.848 212 207 1.398 243 1.985 395 

Στερεά Ελλάσ 613 2.116 228 1.550 90 133 1.057 167 1.297 282 

Ρελοπόννθςοσ 617 1.281 268 1.446 125 163 1.408 214 1.368 375 

Αττικι 350 7.098 1.676 19.204 4.350 6.049 19.712 5.575 16.318 3.380 

Βόρειο Αιγαίο 125 128 84 613 47 62 431 69 809 87 
Νότιο Αιγαίο 155 290 285 2.481 60 105 819 140 957 210 

Κριτθ 540 629 256 2.465 169 246 1.211 311 1.749 418 
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*Θ περιγραφι των κλάδων οικονομικισ δραςτθριότθτασ τθσ Α10 ταξινόμθςθσ Nace Rev.2 
είναι: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
Στον Ρίνακα 4 που ακολουκεί παρουςιάηεται θ ΑΡΑ ςφμφωνα με το ESA 2010, ςε 
τρζχουςεσ τιμζσ (εκατ. ευρώ)  και θ κατανομι τθσ ςε επίπεδο περιφζρειασ (NUTS II)για τα 
ζτθ 2000-2012. 

 
 

 
 

Α Α Γεωργία, Δαςοκομεία και Αλιεία

Β Ορυχεία και Αλιεία

Γ Μεταποίθςθ

Δ Παροχι Θλεκτρικοφ Ρεφματοσ, Φυςικοφ Αερίου, Ατμοφ και Κλιματιςμοφ

Ε Παροχι Νεροφ, Επεξεργαςία Λυμάτων, Διαχείριςθ Αποβλιτων και Δραςτθριότθτεσ Εξυγίανςθσ

Σ Σ Καταςκευζσ

Η Χονδρικό και Λιανικό Εμπόριο, Επιςκευι Μθχανοκίνθτων Οχθμάτων και Μοτοςυκλετών

Θ Μεταφορά και Αποκικευςθ

Θ Δραςτθριότθτεσ Τπθρεςιών Παροχισ Καταλφματοσ και Τπθρεςιών Εςτίαςθσ

Ι Ι Ενθμζρωςθ και Επικοινωνία

Κ Κ Χρθματοπιςτωτικζσ και αςφαλιςτικζσ Δραςτθριότθτεσ

Λ Λ Διαχείριςθ Ακίνθτθσ Περιουςίασ

Μ Επαγγελματικζσ, Επιςτθμονικζσ και Σεχνικζσ Δρςτθριότθτεσ

Ν Διοικθτικζσ και Τποςτθρικτικζσ Δραςτθριότθτεσ

Ξ Δθμόςια Διοίκθςθ και Άμυνα

Ο Εκπαίδευςθ

Π Δραςτθριότθτεσ ςχετικζσ με τθν Ανκρώπινθ Τγεία και τθν Κοινωνικι Μζριμνα

Ρ Σζχνεσ, Διαςκζδαςθ και Ψυχαγωγία

 Άλλεσ Δραςτθριότθτεσ Παροχισ Τπθρεςιών

T
Δραςτθριότθτεσ Νοικοκυριών ωσ Εργοδοτών, μθ Διαφοροποιθμζνεσ Δραςτθρότθτεσ Νοικοκυριών που 

αφοροφν τθν Παραγωγι Αγακών και Τπθρεςιών για Κδια Χριςθ

Τ Δραςτθριότθτεσ Ετερόδικων Οργανιςμών και Φορζων

Μ, Ν

Ξ, Ο, Π

Ρ, , Σ, Τ

Β, Γ, Δ, Ε

Η, Θ, Θ
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 υνολική προςτιθζμενη αξία ετών 2000-2012 

                                           Ζτη                         
Περιφζρειεσ                              

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011* 2012* 

φνολο  Ελλάδοσ 125.678 134.397 144.670 160.240 174.070 178.708 193.031 205.393 213.933 212.216 199.645 182.302 171.216 

Ανατ. Μακεδονία - Κράκθ 5.238 5.553 5.878 6.416 6.845 7.084 7.245 7.937 8.412 8.289 8.061 7.216 6.747 

Κεντρικι Μακεδονία 17.599 18.897 19.995 21.968 23.928 24.385 26.511 28.381 29.572 29.084 26.995 24.922 23.018 

Δυτικι Μακεδονία 2.890 3.118 3.455 3.827 4.159 4.249 4.563 4.792 4.851 4.951 4.447 4.021 3.794 

Κεςςαλία 6.644 7.115 7.690 8.830 9.348 9.312 9.925 10.328 10.743 10.555 9.686 8.812 8.380 

Ιπειροσ 3.002 3.217 3.459 3.832 3.980 4.073 4.279 4.446 4.591 4.562 4.390 4.055 3.740 

Λόνια Νθςιά 2.382 2.598 2.646 3.055 3.249 3.403 3.574 3.782 3.947 3.750 3.530 3.098 2.999 

Δυτικι Ελλάσ 6.157 6.563 7.119 7.849 8.540 8.749 9.550 9.856 10.084 9.826 9.504 8.555 8.079 

Στερεά Ελλάσ 6.846 7.280 7.445 8.065 8.419 8.729 8.967 9.259 9.598 9.333 8.708 7.984 7.531 

Ρελοπόννθςοσ 5.710 6.114 6.453 7.052 7.316 7.564 8.210 8.706 8.934 9.008 8.328 7.755 7.265 

Αττικι 57.144 60.923 66.796 74.049 81.634 83.904 91.653 98.303 102.588 102.764 97.245 88.921 83.712 

Βόρειο Αιγαίο 1.685 1.797 1.873 2.219 2.357 2.516 2.696 2.918 3.088 3.042 2.851 2.592 2.455 

Νότιο Αιγαίο 4.259 4.488 4.599 5.178 5.654 5.963 6.371 6.768 7.125 6.799 6.372 5.747 5.501 

Κριτθ 6.121 6.735 7.261 7.898 8.640 8.775 9.487 9.916 10.400 10.255 9.528 8.623 7.994 

Ρροςωρινά ςτοιχεία *              

              

 Περιφερειακή κατανομή προςτιθζμενησ αξίασ ετών 2000-2012 

                                           Ζτη                         
Περιφζρειεσ                              

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011* 2012* 

φνολο  Ελλάδοσ 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

Ανατ. Μακεδονία - Κράκθ 4,2% 4,1% 4,1% 4,0% 3,9% 4,0% 3,8% 3,9% 3,9% 3,9% 4,0% 4,0% 3,9% 

Κεντρικι Μακεδονία 14,0% 14,1% 13,8% 13,7% 13,7% 13,6% 13,7% 13,8% 13,8% 13,7% 13,5% 13,7% 13,4% 

Δυτικι Μακεδονία 2,3% 2,3% 2,4% 2,4% 2,4% 2,4% 2,4% 2,3% 2,3% 2,3% 2,2% 2,2% 2,2% 

Κεςςαλία 5,3% 5,3% 5,3% 5,5% 5,4% 5,2% 5,1% 5,0% 5,0% 5,0% 4,9% 4,8% 4,9% 

Ιπειροσ 2,4% 2,4% 2,4% 2,4% 2,3% 2,3% 2,2% 2,2% 2,1% 2,1% 2,2% 2,2% 2,2% 

Λόνια Νθςιά 1,9% 1,9% 1,8% 1,9% 1,9% 1,9% 1,9% 1,8% 1,8% 1,8% 1,8% 1,7% 1,8% 

Δυτικι Ελλάσ 4,9% 4,9% 4,9% 4,9% 4,9% 4,9% 4,9% 4,8% 4,7% 4,6% 4,8% 4,7% 4,7% 

Στερεά Ελλάσ 5,4% 5,4% 5,1% 5,0% 4,8% 4,9% 4,6% 4,5% 4,5% 4,4% 4,4% 4,4% 4,4% 

Ρελοπόννθςοσ 4,5% 4,5% 4,5% 4,4% 4,2% 4,2% 4,3% 4,2% 4,2% 4,2% 4,2% 4,3% 4,2% 

Αττικι 45,5% 45,3% 46,2% 46,2% 46,9% 47,0% 47,5% 47,9% 48,0% 48,4% 48,7% 48,8% 48,9% 

Βόρειο Αιγαίο 1,3% 1,3% 1,3% 1,4% 1,4% 1,4% 1,4% 1,4% 1,4% 1,4% 1,4% 1,4% 1,4% 

Νότιο Αιγαίο 3,4% 3,3% 3,2% 3,2% 3,2% 3,3% 3,3% 3,3% 3,3% 3,2% 3,2% 3,2% 3,2% 

Κριτθ 4,9% 5,0% 5,0% 4,9% 5,0% 4,9% 4,9% 4,8% 4,9% 4,8% 4,8% 4,7% 4,7% 

Ρροςωρινά ςτοιχεία *              

Πίνακασ 4. Ακαθάριςτη Προςτιθζμενη Αξία για τα ζτη 2000-2012 ςε εκατ. ευρώ και η κατανομή τησ ςε επίπεδο περιφζρειασ  
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Στα διαγράμματα 2 και 3  παρουςιάηεται θ διαχρονικι εξζλιξθ τθσ Ακακάριςτθσ Ρροςτικζμενθσ Αξίασ 
και του  κατά κεφαλιν  Ακακάριςτου Εγχώριου Ρροϊόντοσ  για το ςφνολο τθσ χώρασ και τισ 2 
μεγαλφτερεσ περιφζρειεσ (Αττικι , Κεντρικι Μακεδονία). 

 
 
 

Διάγπαμμα 2. Εξέλιξη πεπιυεπειακήρ ακαθάπιστηρ πποστιθέμενηρ αξίαρ κατά τα έτη 
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* Προςωρινά ςτοιχεία. 

Διάγπαμμα 3. Εξέλιξη τος κατα κευαλή  πεπιυεπειακού ΑΕΠ κατά τα έτη 2000-2012
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* Προςωρινά ςτοιχεία. 
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Αναλυτικοί πίνακεσ Ρεριφερειακών Λογαριαςμών είναι διακζςιμοι ςτθν ιςτοςελίδα 
τθσ   ΕΛΣΤΑΤ ςτουσ παρακάτω ςυνδζςμουσ: 
 
 http://www.statistics.gr/portal/page/portal/ESYE/PAGE-themes?p_param=A0703  
Ρίνακεσ υπολογιηόμενου πλθκυςμοφ: 
http://www.statistics.gr/portal/page/portal/ESYE/PAGE-
themes?p_param=A1605&r_param=SPO18&y_param=2012_00&mytabs=0 
 
Ρλθροφορίεσ: 
 
Δ/νςθ Εκνικών Λογαριαςμών 
Τμιμα Τριμθνιαίων. Ρεριφερειακών & Δορυφορικών Λογ/μών 
 
Ανδριάνα Δαφνι           213 135 2084    a.dafni@statistics.gr                
Κώςτασ Γιαςαφάκθσ     213 135 2567    K.giasafakis@statistics.gr  
 Σοφία Μιχαθλίδου       213 135 2824     s.michailidou@statistics.gr  

 
Fax:  213 135 2552 
 
 

http://www.statistics.gr/portal/page/portal/ESYE/PAGE-themes?p_param=A0703
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http://www.statistics.gr/portal/page/portal/ESYE/PAGE-themes?p_param=A1605&r_param=SPO18&y_param=TS&mytabs=0
mailto:maroik@statistics.gr
mailto:K.giasafakis@statistics.gr
mailto:s.michailidou@statistics.gr

